
Jubilæum – Roklubben Stevns 12. maj 2024 

Formandens tale: 

1. Klubbens start og Klubhuset. 

Det hele starter rent faktisk med at Garveriet i Store Heddinge brænder i 1948 

Ideen til en roklub fødes af genopbygningsfolk fra Roskilde, tidligere medlemmer af 

Roskilde Roklub. 

Konstruktør Poul Lassen + hustru Helle, Arkitekt Anton Lassen, ingeniør Erik Larsen, 

der sammen med lokalredaktør på Østsjællands folkeblad Wolmer Petersen føder 

tanken om en roklub på Stevns og tager initiativ til stiftende generalforsamling den 

12. maj 1949 på Hotel Phønix i Store Heddinge.  

Den første bestyrelse bliver: Wolmer Petersen som formand, Erik Larsen, Poul 

Lassen, Knud Olsen og Agnete Clausen. Allerede 13. maj hejses Standeren med Sct. 

Georgskorset, klubbens vartegn den dag i dag. 

3. september 1949 er der rejsegilde på det første bådhus på Havnebakken ca. hvor 

det tidligere turistkontor lå. Efter godt 20 år opsiges lejemålet i sommeren 1969 af 

Chr. Rosenberg Otzen, som nogle år tidligere havde købt og forvandlet havnen til 

sortering og salg af sten. 

Roklubbens både opmagasineres på et par gårde. Enkelte inriggerbåde placeres i 

Lund uden stor succes. Ved generalforsamlingen i 1971 er der dystre udsigter for den 

kommende tid, idet planer om nyt klubhus ud for Gartner Rasmussen (Plushøj) 

skrinlægges endeligt pga. modstand og udfordring med færdsel på havnen. 

Planer om udvidelse af Fiskerihavnen udskyder byggeriet af et nyt hus yderligere, 

men Roklubben loves dog en midlertidig plads på Fiskerihavnen. 

Den 14. august 1972 afsættes grund til midlertidigt bådhus på 5 x 12 meter på 

Fiskerihavnen (ca. hvor den gule bygning ligger). Bådhuset indvies 8. maj 1973 og 

klubben holder kanindåb i juli med en flot tilgang på 31 ny-roere, og ved årets udgang 

har 50 kvinder og 65 mænd været på vandet i klubbens både.  

Fiskerihavnen udvides i 1975 med uddybning af tidligere jollebassin og indvinding af 

stort areal mod vest stranden.  

Bestyrelsen for fiskerihavnen sender i marts 1975 et brev til roklubben med tilsagn 

om et 500 m2 lejemål med 15 årig kontrakt og 5 års opsigelse på arealet med vores 

nuværende placering. 

Arkitekten har indretningsplaner klar hen over sommeren og hovedfundamentet 



udgraves og støbes inden nytåret. 

Huset skyder op gennem 1976 med rejsegilde 4. september og allerede ultimo 

november flyttes bådene til det udvendigt lukkede hus. 

1977 er der både standerhejsning og standerstrygning ved det nye klubhus. 

Endelig d. 6. maj 1978, efter 6.300 timers frivilligt arbejde, indvies huset med taler af 

bl.a., formand Jørgen Sandgaard, Arly Olsen og Borgmester Arne Ebdrup. 

Byggeomkostninger på 319.849 kr., er bortset fra en mindre gæld på 50.000 kr. 

finansieret ved Byggeballer, Byggelotto, Banko og Diskotek, Tips, privatgaver, samt 

tilskud fra kommune og pengeinstitutter. 

30 år senere i 2008 vedtager 35 medlemmer på en ekstraordinær generalforsamling 

en udbygning med motionslokale over den østlige bådhal og modernisering af 

bådhallen generelt. Projektpris 1,5 mil. kr. med indvies i 2009. 

2011 går en større udvidelse i gang med en næsten fordobling af bygningens areal. 

Værksted, offentlige- og havnetoilettet i underetagen mod nord, og med det store 

motionsrum på 1. sal.  

Indvielse og ibrugtagning i 2013. 

2018 inddrages terrassen til opholdsstue. 

2019 får vi brandsikret 1. sal og etableret brandtrapper i begge ender af bygningen. 

Det vil ikke overraske nogen når jeg nævner at ”Brandkassen” her var en stor 

bidragsyder. 

Senest under Corona nedlukningen blev køkkenet moderniseret og udvidet. 

Det slutter forhåbentligt ikke her. Vi er således tæt på at have udbudsmateriale på 

renovering af baderum klar. Når vi kender prisen for projektet, skal der skaffes 

penge. Her håber bestyrelsen virkelig at nogle velskrivende og veltalende 

medlemmer vil hjælpe os på vej. Et forsigtigt håb for moderniseringen er sommer 

2025,  med streg under forsigtigt.  

 

 

2.  Det går op og ned 

Med følgende nedslag igennem tiden må jeg påtage mig ansvaret for at have overset 

vigtige episoder eller personers særlige indsats 

 

1964  Beskrives i 1999 som klubbens travleste år. 82 aktive roere, 4.764 ture på 

vandet i alt 28.564 km. 



1969  Flyttes den traditionelle kanindåb ved Sankt Hans fra den private erhvervshavn 

til Havnens sommerfest den 13. juli, med det resultat at ejeren Rosenberg 

Otzen opsiger lejemålet for Roklubbens bådhus. 

1975  Tommy Knudsen hjemtager i Single letvægts scullere sit og klubbens første 

Danmarks Mesterskab ( DM). 

1980  7 ungdomsroere høster 26 førstepladser ved danske regattaer. Og Rødvig 

Gymnastikforening, Sejlklubben og Roklubben deler overskuddet på 21.000 kr. 

fra den første havnefest.  

1981 Tommy Knudsen bliver i München Verdensmester i letvægts otter, sammen 

med roere fra 7 forskellige klubber. Stor modtagelse på Københavns 

Hovedbanegård, og markering i klubben med Stevns borgmester. 

1988  Forsøg på at ro Sjælland rundt stoppes i 1986 pga. regn og blæst men lykkes  

dette år med ankomst til Rødvig 21. juli. 

1991  Det er ikke kun i nyere tid at vejret her spændt ben for aktiviteter på vandet. Til 

trøst for jer som rammes af det danske vejrlig og nogle år synes vi ror for lidt, 

skal I bare vide at det har været ringe før. Året markerer sig med et meget 

ringe resultat på vandet. 354 ture og 4627 km. Men til gengæld er overskuddet 

ved havnefesten 80.000 kr. og Kassereren kan meddele at Klubben nu er 

gældfri. 

1992  Er året for de første indendørs mesterskaber i roning (Københavns roklub). 

1997  Udvides Fiskerihavnen på bekostning af et stykke af stranden. Roklubben 

foreslås flyttet til Lystbådehavnen,  men fiskerne vil ikke af med os og redder 

klubbens placering. 

2005   Stor tilgang af medlemmer. Kanalturen i København ender med våde 

madpakker fordi den lånte båd havde 4 bundpropper i stedet for de 3 som 

holdet var vant til hjemmefra.  

Arly Olsen modtager Stevnsprisen. 

2007  Roklubbens ”Flagskib”, vores 4 åres klinkbyggede inrigger træbåd døbes 

”Rødvig”, Båden har i vinter været gennem kyndige hænder på værkstedet og 

fremstår nu som ny igen. 

2009  Vi modtager DFfR´s splitflag og kan nu markere særlige dage på den bedste og 

smukkeste vis 



2010  Bådtraileren havarerer på vej hjem fra Sorø Regatta, Heldigvis kom ingen til 

skade. Køge Roklub låner os trailer og både, så ungdomsroerne kan fortsætte 

sæsonen. 

2012  Runder Roklubben 730 medlemmer. Og starter en lidt turbulent periode. På 

ekstraordinær generalforsamling i 2013 overtager Uffe Haugaard posten som 

formand efter at Tommy Knudsen har bestridt posten i 21 år 

2014  Må vi desværre sige farvel til Tommy Knudsen, Jeg/vi er ikke stolte af på den 

måde at have inspireret enkeltpersoner og partier på Christiansborg til at 

skilles, skifte parti eller danne nye partier. Det er frustrerende og er ofte 

smerteligt at tænke tilbage på. Og ikke uventet faldt medlemstallet.  

Men 2014 var også året hvor vi kunne byde vores første Coastalbåd 

velkommen. 

2017  Roklubben arver 341.000 kr efter Ruth Casparsen Tobakshuset i Hovedgaden. 

Arven blev anvendt til nedbringelse af lån samt en båd til ungdommen, ikke 

uventet døbes båden ”Ruth” 

2020  Vandskade i det gamle køkken sætter gang i tanker om modernisering og 

udvidelse. Arbejdet udføres under Corona´en. Tiden er en periode vi tænker 

tilbage på med udendørs træning for ungdommen og Crossfit samt en utrolig 

masse tålmodige og loyale medlemmer. 

2023  Blev året hvor vi indfriede klubbens kreditforeningslån. Det var et godt 

tidspunkt som også gav os en lille kursgevinst. Det var også året hvor vi let 

kunne have mistet det hele.  

2024  523 medlemmer inkl. 66 passive  

 

 

3.  Aktiviteter 

Jeg har dykket ned i tidligere jubilæumsskrifter, referater og Træsejlet - klubblad 

gennem en pæn årrække og er blevet overvældet over den virkelyst som gennem 

årene har udfoldet sig og dermed har gjort Roklubben til det vi ser og oplever i dag.  

For at skaffe midler til både og udstyr, til bådhuse og det hus vi ser i dag, må jeg 

nævne: Havnefesten, Diskotek ”Piraten”, Tips, Byggeballer, Byggelotto, 

ekstraordinært kontingent og tegning af passive medlemskaber. 



Dertil er vi gang på gang blevet begunstiget af donationer fra en masse fonde: Velux, 

Tuborg fonden, Nordea, Spar Nord, TRYG fonden samt vores lokale: Vaskerifonden, 

Stevns Brandkasse og F.I.S.K. som senest har støttet os med 5.000 til nye 

redningsveste. Plus mange lokale sponsorer som kan ses på Klubbens hjemmeside. 

Jeg skal også huske den støtte som er tilflydt os både økonomisk og moralsk fra 

Stevns kommune og Dansk Forening for Rosport. 

Medens der er skaffet penge har der i perioder været heftig byggeaktivitet, 

deltagelse ved regattaer og langture, hvor jeg inden min entre i Roklubben specielt 

husker klubbens ture til Bøgeskoven sammen med Køge Roklub. Om vinteren blev 

der organiseret volley turnering, indendørs fodbold, orienteringsløb og gymnastik. Og 

enhver chance for at holde en fest blev aldrig forspildt. I dag skal vi ikke ud af huset 

for at samles i vinterperioden, og jeg glæder mig hver gang jeg træder ind af døren til 

huset som summer af individuel træning i motionslokalet, samvær om gymnastik, 

bordtennis, Crossfit, Yoga, fællesspisninger, filmaftener, strikkeaftener og alle jer, 

som slutter en god træning med at nyde udsigten over en kop kaffe. 

Som formand vil jeg til slut prise, værdsætte og takke alle jer i klubben, som driver 

disse aktiviteter, alle jer som er med til at holde huset, vedligeholde både og udsyr og 

ikke mindst jer som bidrager til den gode stemning. 

Jeg værdsætter samarbejdet med klubberne på havnen, Fiskerihavnens personale og 

bestyrelse og selvfølgelig bestyrelsens positive tilgang til at sætte retningen for 

Roklubben Stevns. 

Tusind – tusind tak 

Og selvfølgelig tak til jer som har været med til at fejre os i dag. 


